
Abstrakt

Tato práce se zabývá právními a etickými aspekty asistované reprodukce. Jejím 

cílem je zanalyzovat aktuální právní úpravu asistované reprodukce v České republice 

v komparaci s právními řády vybraných států. Dále si klade za cíl odhalit jednotlivé 

nedostatky a navrhnout, jaká právní úprava přichází v úvahu de lege ferenda, zejména 

s ohledem na vědecký vývoj a etické postoje nastavené současnou společností. 

Diplomová práce je rozčleněna do šesti kapitol, a to včetně úvodu a závěru. 

V úvodní kapitole je upraven vstup do problematiky oblasti asistované reprodukce a 

vymezení jednotlivých oblastí, na které se práce zaměří. První kapitola se zabývá 

jednotlivými metodami asistované reprodukce a pojmem neplodnosti, a to z pohledu 

medicíny i historického kontextu. Druhá kapitola je zaměřena na právní úpravu 

jednotlivých oblastí asistované reprodukce v České republice. Mezi tyto oblasti patří 

například ústavněprávní ochrana lidského embrya, určování rodičovství, problematika 

náhradního mateřství či dárcovství gamet a nakládání s embryi. Třetí kapitola patří 

právní komparatistice vybraných států. Pro právní srovnání byla vybrána právní úprava 

Spojeného království Velké Británie a Severního Irska jako zástupce angloamerického 

systému, která je v oblasti umělého oplodnění velmi liberální. V kontrastu s ní se práce 

zabývá právní úpravou Spolkové republiky Německo, která se vyznačuje restrikcemi 

v oblasti ochrany lidského embrya. Čtvrtá kapitola má za cíl upozornit na jednotlivé 

etické problémy, které jsou s oblastí umělého oplodnění spojeny. Mezi ně patří 

například selekce embryí, věk matky či preimplantační diagnostika. Závěrečná část je 

věnována shrnutí současné právní úpravy v České republice, jejím nedostatkům a 

načrtnutí možných řešení de lege ferenda, a to zejména v oblasti náhradního mateřství.


	Abstrakt

